Con-cái chừ đây nhát thấy rầu
Thằng gì bết-bát, giận chi đâu.
Nhởn-nhơ địch sát bên khêu chiến,
Trên dục xung-phong nó nghẽo đầu!
Trận mạc trước kia từng dũng mãnh,
Anh hùng nay lại phải hàng đầu!
Ôi! Thời oanh-liệt còn đâu nữa?
Nghĩ tới thương tâm, dạ héo sầu

Toronto, 09.09.2010
CHU-TIỂU-TRÀ

VỊNH BÁC-SĨ

(Trích ĐS Xuân Canh Dần 2010 của Hội AHTV USA)

Sáng xách kim đi tối xách về
Kim dài, kim ngắn chích ai chê
Tay nâng kim nhọn đâm ngay buống
Tay mở dây thun vứt cạnh lề
Ưởn ngực bênh nhân rên nhức nhối
Thẳng người Bác-Sĩ nạp đê mê
Chích mau, chích chậm tùy theo lúc
Một chổ chích hoài chẳng thấy ê!

TÚ-RỆU